
Copia 

 

Comune di Frascaro 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.17  

 
OGGETTO: 
Approvazione delle Tariffe TARI 2021 ed Agevolazion i Covid-
19           

 
L’anno duemilaventuno addì ventitre del mese di giugno alle ore ventuno e minuti 

quindici nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti 
recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta chiusa al 
pubblico di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome  Presente  
  

1. CIBERTI PIETRO - Presidente Sì 
2. RICCI MARCO - Vice Sindaco Sì 
3. NISTICO' MASSIMO - Consigliere No 
4. BRUSOTTI NICCOLO' ANGELO - Consigliere Sì 
5. CARLEVARIS SILVIO - Consigliere Sì 
6. NEGRO FABIO - Consigliere No 
7. PIACENZA SIMONE - Consigliere Sì 
8. REVELLI BRUNO - Consigliere Sì 
9. TORTOLINA MONICA - Consigliere Sì 
10. ZUCCOTTI MICHELA GIORGIA - Consigliere Sì 

  
  

Totale Presenti: 8 
Totale Assenti: 2 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Grosso Gabriella il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor CIBERTI PIETRO in qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 
di cui all’oggetto 



Alle 21,36 entra il Vice Sindaco Ricci Marco 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTI: 

- l’articolo 1, comma 169, della L. 296/2006 che dispone “Gli enti locali deliberano le 
tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme 
statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se 
approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi 
indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata 
approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate 
di anno in anno”; 

- l'articolo 174, comma 1, del D. Lgs. 18-8-2000 n. 267 che, rinviando all’articolo 151 
comma 1 del medesimo Decreto, dispone che “gli enti locali […] deliberano il bilancio 
di previsione finanziario entro il 31 dicembre”; 

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 gennaio 2021 che ha prorogato al 31 
marzo 2021 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio 
2021, precedentemente fissato al 31 gennaio dall’articolo 106 del Decreto Legge 18 
maggio 2020, n. 34 convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77; 

- l’articolo 27, comma 8, della L. n. 448/2001 il quale, sostituendo il comma 16 dell’art. 
53 della L. n. 388/2000, ha disposto che il termine per deliberare le aliquote e le 
tariffe dei tributi locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli 
enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 
bilancio di previsione e che i regolamenti sulle entrate, anche se approvati 
successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno 
effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento: 

- l’articolo 30 comma 5 del DL Sostegno ha concesso ai Comuni la facoltà di 
approvazione delle tariffe della TARI entro il 30/06/2021 in deroga all’articolo 1, 
comma 683, della L. 147/2013  

 

VISTO l’art. 1, commi 641-668, della Legge n. 147 del 27/12/2013 (legge di stabilità 2014) e 
s.m.i., che istituiva nell’ambito dell’Imposta Unica Comunale (IUC), la componente “Tari” 
diretta alla copertura dei costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti, in particolare stabilendo 
condizioni, modalità e obblighi strumentali per la sua applicazione; 

 

OSSERVATO che l’articolo 1, comma 683, della L. 147/2013 prevede “Il consiglio comunale 
deve approvare, entro il termine fissato da norme statali per l'approvazione del bilancio di 
previsione, le tariffe della TARI in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei 
rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal consiglio 
comunale o da altra autorità competente a norma delle leggi vigenti in materia […]”; 

VISTO il Regolamento per la Disciplina della Tassa Rifiuti puntuale  approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n.12  del 12/04/2019; 

 

CONSIDERATO CHE 

• il vigente regolamento di applicazione della tassa rifiuti puntuale prevede che 
ciascuna utenza è comunque tenuta a corrispondere la quota variabile 2 in ragione di 



un quantitativo minimo annuo di rifiuto non recuperabile, per ognuna delle frazioni 
misurate, a copertura dei costi relativi al minimo di servizio comunque organizzato ed 
erogato, parametrato al numero di componenti del nucleo per le utenze domestiche e 
alla categoria di attività per le utenze non domestiche 

• Il quantitativo minimo si applica anche in caso di mancato ritiro della dotazione o 
conferimento dei sacchi e/o contenitori dotati di dispositivo elettronico di controllo del 
rifiuto non leggibile.  

 

VISTA la proposta di conferimenti minimi formulata dal Consorzio di Bacino che prevede: 

 

Categoria 
utenze 
domestiche 

conferimenti minimi da 40 lt 

1 Occupanti 7 

2 Occupanti 15 

3 Occupanti 21 

4 Occupanti 24 

5 Occupanti 25 

6 Occupanti 25 

 

categorie 

Conferimenti 
minimi dei 
contenitori in 
dotazione 

Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 4 

Campeggi, distributori carburanti 2 

Stabilimenti balneari 2 

Esposizioni, autosaloni 4 

Alberghi con ristorante 4 

Alberghi senza ristorante 2 

Case di cura e riposo 12 

Uffici, agenzie, studi professionali 2 

Banche ed istituti di credito 2 

Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni 
durevoli 2 

Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 2 

Attività artigianali tipo botteghe (falegname, idraulico, fabbro, elettricista, 
10 



parrucchiere) 

Carrozzeria, autofficina, elettrauto 2 

Attività industriali con capannoni di produzione 10 

Attività artigianali di produzione beni specifici 6 

Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie 6 

Bar, caffè, pasticceria 12 

Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 10 

Plurilicenze alimentari e/o miste 10 

Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 12 

Discoteche, night club 12 

Attività agricole 6 

 

 

 

RITENUTO di determinare la componente puntuale della tariffa, cosiddetta parte variabile 2, 
nella misura del 50%  della parte variabile totale  determinata dal piano economico 
finanziario 2021 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n 04 del 01/04/2021 

 

RILEVATO CHE  sulla base dei conferimenti minimi sopra proposti e della quota variabile 
attribuita alla parte puntuale, il costo al litro di conferimento ammonta a euro 0,133052 da 
applicare alla volumetria in dotazione; 

 

CONSIDERATA  la necessità di riconoscere una riduzione della parte variabile della tariffa 
alle utenze non domestiche sottoposte alla chiusura obbligatoria durante il periodo di 
emergenza sanitaria o che comunque hanno dovuto subire contrazioni economiche dei loro 
bilanci per la pandemia utilizzando i fondi appositamente deliberati dallo Stato; 

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile  del 
Servizio Finanziario richiesto ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000 : 

VISTO lo Statuto Comunale, approvato e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’art. 42 del D. Lgs. n. 267/2000, concernente le attribuzioni e le competenze del 
Consiglio Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, approvato e 
successive modifiche ed integrazioni. 

 

Con la seguente votazione espressa nei modi di legge: 

Presenti: n. 8; 



Votanti n. 8; 

Favorevoli: n. 8; 

Contrari: n. 0; 

Astenuti: n. 0; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare il numero dei conferimenti minimi da addebitare agli utenti per l’anno 
2021 nella seguente misura: 

 

Categoria 
utenze 
domestiche 

conferimenti minimi da 40 lt 

1 Occupanti 7 

2 Occupanti 15 

3 Occupanti 21 

4 Occupanti 24 

5 Occupanti 25 

6 Occupanti 25 

 

categorie 

Conferimenti 
minimi dei 
contenitori in 
dotazione 

Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 4 

Campeggi, distributori carburanti 2 

Stabilimenti balneari 2 

Esposizioni, autosaloni 4 

Alberghi con ristorante 4 

Alberghi senza ristorante 2 

Case di cura e riposo 12 

Uffici, agenzie, studi professionali 2 

Banche ed istituti di credito 2 

Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni 
durevoli 2 

Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 2 



Attività artigianali tipo botteghe (falegname, idraulico, fabbro, elettricista, 
parrucchiere) 10 

Carrozzeria, autofficina, elettrauto 2 

Attività industriali con capannoni di produzione 10 

Attività artigianali di produzione beni specifici 6 

Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie 6 

Bar, caffè, pasticceria 12 

Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 10 

Plurilicenze alimentari e/o miste 10 

Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 12 

Discoteche, night club 12 

Attività agricole 6 

 

2. di approvare le tariffe per l’anno 2021 come da allegato A costituite dalla tariffa fissa, 
dalla tariffa variabile 1 e dalla tariffa variabile 2 (pari a euro 0,133052. al litro) 

3. di prevedere, ai sensi dell’art. 1 comma 660 della Legge 147/2013 una riduzione della 
parte variabile della tariffa alle utenze non domestiche sottoposte alla chiusura 
obbligatoria durante il periodo di emergenza sanitaria nella misura del 25% della 
parte variabile della tariffa per chi ha subito una chiusura totale e/o  contrazioni del 
fatturato superiori al 30% rispetto al 2019 

4. di trasmettere la presente deliberazione al Ministero dell'economia e delle finanze - 
Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via telematica, mediante inserimento 
del testo della stessa nell'apposita sezione del portale del federalismo fiscale, come 
disciplinato dall’art. 13 comma 15 del D.L. 201/2011 

5. di pubblicare la presente deliberazione sul proprio sito web istituzionale nella sezione 
dedicata 

6. di dichiarare con separata e conforme votazione, avente il medesimo risultato, la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del 
D.lgs. 267/2000. 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 
Il Presidente 

F.to : CIBERTI PIETRO 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Grosso Gabriella 

___________________________________ 
 

 
 

 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  
 

 Ai sensi dell’art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. (TUEL), si esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla regolarità contabile. 
Frascaro, lì 23-giu-2021 

        Il Responsabile del Servizio Finanziario  
              F.to:  Cermelli Gian Franco 
 

 
  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
 

Ai sensi dell’art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. (TUEL), si esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla regolarità tecnica. 
Frascaro, lì 23-giu-2021 

                 Il Segretario Comunale  
                                      F.to: Grosso Gabriella 
 
 

          ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata viene 
pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune per quindici giorni consecutivi con decorrenza dal 
05/07/2021 al 20/07/2021 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 
Frascaro, lì 05/07/2021 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:Grosso Gabriella 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  
 

� La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 
n. 267/2000 e s.m.i.) 
oppure 

� La presente deliberazione è esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio 
on-line (art. 134, 3° comma del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.) 

 
 

Frascaro, lì 23-giu-2021 Il Segretario Comunale 
F.to: Grosso Gabriella 

 
 


